Estato [o fria Çranle [o Su[
cÂnene âÀUMGIPÁL DE vEREADoREs DE JóIÁ

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mai| cámara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. EdmaÍ Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fonei 55 3318 1255 - 1325

"lovv /*a Neuu.lta"

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA
ORDINÁRIA DA NONA LEGISLATURA, EM 12.03.2018,

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às dezoito horas,
reuniram-se, ordinariamente, no Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua
Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadores Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes, Cláudio
Rodrigues de Avila, Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin,
José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis
Carlos Boff - Luis Bica Boff, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita, Marcos Antônio
Moura e Valdir Ronzani Sarturi. Sob a Presidencia do Vereador Luis Carlos Boff -
Luis Bica Boff. Havendo quórum e invocando a proteção de Deus, o Senhor
Presidente declarou aberta a Sessão, determinando a leitura de um trecho da
Bíblia Sagrada. A seguir foi aprovada por unanimidade de votos a Ata de
Sessão Ordinária no 005/20'18. Na sequência, após a leitura, a presidência
determinou a baixa as ComissÕes Permanentes para análise e parecer dos
seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei n,o 4,04/,12018 - Autoriza a contratação
temporária de um professor, séries iniciais, em caráter temporário por excepcional
interesse público. Autoria do Poder Executivo e o Projeto de Lei n.o 4.04512018 -
Autoriza o Poder Executivo a contratar Agentes Comunitário de Saúde para
atender a Microárea 06 - Equipe ESF 03. A Comissão de Orçament, Finanças,
Tributação e lnfrestrutura foi baixado para análise e parecer o Projeto de Lei n.o
4.046120'18 - Autoriza a abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor
de R$ 19.000,00 (Dezenove Mil Reais) no Orçamento Vigente. Seguindo, passou-
se a leitura dos seguintes EXPEDIENTES RECEBIDOS: Gomunicado no
CM379860/0017 e 379859/2017, recebidos do Ministério da Educação. lnforma
liberação de recursos financeiros destinados a garantir e execução de programas
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da EducaÇâo. lndicaçáo no 004/2018,
recebido do Vereador Valdir Ronzani Sarturi - Para que o Poder executivo
tome providência sobre os vendedores ambulantes, que vem de outras regiÕes
venderem seus produtos nas ruas sem autorizaçâo.b lndicação no 005/2018,
recebido dos Vereadores Luis Carlos Souza - Nego da Gaita e Helena Salete
Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin - Que o Poder Executivo
Municipal, através da Secretaria Competente efetue o cadastramento no
ministerio da agricultura, pecuária e abastecimento - MAPA, ate o dia 16 de
março de 2018. Pedido de Providências n.o 02412018, recebido do Vereador
Cláudio Rodrigues de Avila - Que a administração municipal através da
secretaria competente faça uma recuperação nas estradas do Assentamento
Simão Bolívar principalmente nos trechos de difícil acesso neste momento.
Pedido de Providências n.o 02512018, recebido do Vereador Cláudio
Rodrigues de Àvila - Que a administração municipal através da secretaria
competente faça melhoramento nas estradas dos Assentamentos, Barroca,
Tarumã e 31 de Maio. Pedido de Providências n.o 026/2018, recebido do

1N L--\

Estaío [o Rjo Çraníe [o Su[
cÂmÁRA âIUMcIPÁL DE vEREADoREs DE JóIA

CNPJ: 0'1.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Or. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Foner 55 3318 1255 - 1325

"lo»* bt Nat*rítt"

Vereador Gláudio Rodrigues de Avila - Que a administraçáo municipal através
da secretaria competente faça empedramento em alguns pontos da estrada dos
potreirinhos principalmente na subida da granja dos Âmbus. Pedido de
Providências n.o 027120'18, recebido do Vereador Cláudio Rodrigues de Àvih
- Que a administraçáo municipal através da secretaria competente realize o
patrolamento e coloque algumas cargas de cascalho na estrada do grupo 10 do
Assentamento Rondinha onde dá acesso à moradia dos senhores: Alexandro
Silvestre, Jose Martins e o senhor Luciano. Pedido de Providências n.o
02812018, recebido do Vereador Luis Carlos Souza - Nego da Gaita - Que a
administração municipal através da secretaria competente, realize o patrolamento
da estrada que dá acesso ao agricultor Airton Boff em São Jose. Pedido de
Providências n.o 02912O18, recebido do Vereador Luis Garlos Souza - Nego
da Gaita. Que a administração municipal através da secretaria competente,
realize o patrolamento da estrada geral e em todas as entradas dos agricultores
no Botâo de Ouro. Pedido de Providências n.o 030/2018, recebido do Vereador
Jorge Jarbas Jesus de Abreu. Que a administração municipal através da
secretaria competente, realize a substituição das lâmpadas queimadas da
iluminação pública. Pedido de Providências n.o 03í/2018, recebido do
Vereador José S. da C. Machado -Zé da Gaita. Que a administração municipal
através da secretaria competente, realize a recuperação do bueiro na localidade
de Carajá, próximo à residência do senhor Pedro Casarotto, assim como das
estradas daquela localidade. Pedido de Providências n.o 032/2018, recebido da
Vereadora Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin. Que o
prefeito municipal através da secretaria competente, realize o empedramento da
subida em frente à propriedade do senhor Orlando Oliveira, localizada na Esquina
Nova. Após o Senhor Presidente colocou a palavra à disposição dos Vereadores
para pronunciamento sobre as matérias apresentadas o Sr. Presidente
Vereador Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, passou a Presidencia dos trabalhos ao
Vice Presidente para manifestar-se. Em seguida, manifestaram-se os Vereadores
Helena Salete Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin, José Soleni da Costa
Machado - Zé da Gaita, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita, Marcos Antônio
Moura, Valdir Ronzani Sarturi, Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes e Cláudio
Rodrigues de Àvih, Passando a Ordem do Dia, foi apreciado as seguintes
proposições: Proieto de Lei n.o 4.011120'18- Altera o Número dos Cargos de
Contador, estabelecidos na Lei Municipal no1405/2003 de autoria do Poder
Executivo com Pedido de Vlsta pelo Vereador Antônio Carlos Brittes - Nico Brittes
e com Parecer desfavorável n.o 006/20í8, da Comissão Constituição, Justiça,
Redação Final e Desenvolvimento Social e Orçamento, Finanças, Tributaçáo e
lnfraestrutura, os Vereadores tomaram ciência do Parecer Jurídico no 004/20'18,
desforável da procuradora Jurídica da Casa e das Orientações Técnicas IGAM
No 3.397 e 3.58212018, colocado em votação simbólica obtêve cinco votos
favoráveis e três contrários. A favor votaram os Vereadores Helena Salete

2

cEÃtiío [o Aio Çraníe [o Sut
cân^PA nUNIcIP^L DE vAEADoREs DE JóI^

CNPJ: 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1325

'Iot* /*t Ns,**ítt"

Cavalheiro Gonçalves Ceolin - Salete Ceolin, José Soleni da Costa Machado - Zé
da Gaita, Jorge Jarbas Jesus de Abreu, Luis Carlos Sousa - Nego da Gaita e
Valdir Ronzani Sarturi, contrários votaram os Vereadores Antônio Carlos Brittes -
Nico Brittes, Cláudio Rodrigues de Àvila e Marcos Antônio Moura, sendo portanto
o referido Projeto aprovado por maioria de votos. Projeto de Lei n.o 4,02812018
- Autoriza Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.í58,47
(quatro mil e cento e cinquenta e oito reais e quarenta e sete centavos) no
Orçamento Vigente, de autoria do Poder Executivo com o Parecer favorável n,o
009/20í8 da Comissão de Orçamento, Finanças, Tributaçáo e lnfraestrutura,
colocado em votação simbólica foi aprovado por maioria de votos, obtendo sete
votos favoráveis e um contrário. O Vereador Marcos Antônio Moura, registrou o
seu voto contrário. Mensagem retificativa no 03/2018 ao Projeto de Lei no
4.04212018, de autoria do Poder Executivo, após discutida foi colocado em
votação simbólica, sendo aprovada por unanimidade de votos; Projeto de Lei
n.o 4.04212018 - Autoriza o Poder Executivo a contratar servente para atender
necessidade temporária de excepcional interesse autoria do Poder Executivo, com
Parecer favorável n.o 002/2018 da Comissâo de Constituição, Justiça, Redação
Final e Desenvolvimento Social e o Parecer favorável n.o 010/20í8 da Comissâo
de Orçamento, Finanças, Tributação e lnfraestrutura, o Vereador Jorge Jarbas
Jesus de Abreu, apresentou Pedido de Vista ao Projeto. Projeto de Lei n.o
4,04312018 - Autoriza o Poder Executivo a contratar Monitor para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público, de autoria do Poder
Executivo com Parecer favorável n.o 003/2018 da Comissão de Constituição,
Justiça, Redação Final e Desenvolvimento Social e o Parecer favorável n.o
0íÍ12018 da Comissáo de Orçamento, Finanças, Tributaçáo e lnfraestrutura, o
Projeto foi aprovado por unanimidade de votos. Passando as Explicaçôes
Pessoais pela ordem de inscrição manifestaram-se os Vereadores Antônio
Carlos Brittes - Nico Brittes, Marcos Antônio Moura, logo após o Verador Valdir
Ronzani Sarturi, solcitou autorização para retirar-se do Plenário, por motivos
particulares, sendo autorizado pelo Senhor Presidente. Logo após, usou da
palavra o Vereador José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita, Jorge Jarbas
Jesus de Abreu, Cláudio Rodrigues de Ávila e Luis Carlos Boff - Luis Bica Boff, o
qual passou a Presidencia dos trabalhos ao Vice Presidente para manifestar-se,
retomando os trabalhos passou as COMUNICAÇOES DE LIDERES E DA
PRESIDÊNCIA fez uso do espaço os Vereadores Marcos Antônio Moura - Lider
do do PSC, José Soleni da Costa Machado - Zé da Gaita - LÍder do PP, Luis
Carlos Souza - Nego da Gaita - Líder do PDT e Cláudio Rodrigues de ávila, o
qual usou parte do espaço de Líder do PSC. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente encerrou os trabalhos às vinte horas e treze minutos. Do que,
para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada pelo Plenário, vai
devidamente assinada.

Ç ,(ffi'

lEstaío [o Rjo Çran[e [o Sut
cÂnene nuucrpÁL DE vEREADoREs DE JórÁ

CNPJr 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@cmvjoia.com.br
Rua Dr. Edmar Kruel, 258 - CEP 98180-000 - Fonei 55 33'18 1255 - '1325

"fona bt N*t<tt"íta"

/ -z/".t///.2
#éáerÁa,o

C',r- (A
I

1 o

20s

P ENTE

VICE - PRESIDENTE

áÍlo

o

Sess

APREÇIADO
(9É)Aprovado (

EM PLENARIO
X unanimidade
mâioria( ) Rejeitado (

à 3 JDtE

4

a í U

\